- 39 -

深圳市第十一届运动会青少年体育组
安全应急预案

为进一步提升体育赛事活动安全监管水平，提高应急处置能

力，积极应对、预防和减少赛事举办期间各项突发事件的发生,控

制、减轻突发事件导致的各种安全危害，根据关于落实《广东省

体育局关于转发体育总局办公厅加强近期体育赛事活动安全风

险防范工作的通知》《广东省体育局等十一部门关于进一步加强

广东省体育赛事活动安全监管服务工作的通知》现就建立“深圳

市第十一届运动会青少年体育组”安全应急预案。

一、总体要求

各项赛事活动举办必须严格按照国家、省、市的要求做好安

全管理工作，强化赛事活动举办责任，做好安全风险研判，加强

体育赛事活动安全监管，着力消除安全风险隐患。根据赛事活动

实际情况制定赛事活动安全管理机制，包括但不限于赛事活动组

织方案、赛风赛纪处置预案、安全工作方案、医疗保障方案及场

馆安全风险评估报告。同时，建立健全赛事活动熔断机制，积极

采取安全措施，防止安全事故发生。

二、基本原则

（一）人民至上，生命至上。各项赛事活动举办必须牢固树

立人民至上，生命至上的安全发展理念。把广大参与赛事活动人

员的生命安全和身体健康放在首位，严格落实安全管理要求，科

- 40 -

学研判赛事活动风险，做到安全第一，预防为主，确保不发生安

全事故。

（二）科学前瞻，高效实用。各项赛事活动举办必须结合国

家、省、市当前对赛事活动开展的要求和项目自身赛事活动特点，

优化赛事活动方案，拟定赛事活动安全管理方案和熔断机制，并

做好相关部门报批报备工作。

（三）强化办赛主体，压实办赛责任。各项赛事活动举办单

位必须严格落实赛事活动安全主体责任，强调“谁主办、谁承办，

谁负责”的原则，把赛事活动的责任细化落实到每个岗位、个人

身上。

（四）加强全程监管。加强对体育赛事活动赛前、赛中、赛

后全链条的赛风赛纪及安全监管，做好体育赛事活动风险隐患排

查及应急处预案，发现问题及时处置。

三、安全管理工作指引

（一）认真履行赛事安全管理责任，切实加强对体育赛事活

动的监管和指导。督促承办方和协办方等赛事活动组织者落实主

体责任；承办方应当做好各项保障工作，确保体育赛事活动的安

全有序举办。提高风险研判的针对性和组织工作的专业水平，发

现存在风险隐患的，要按照《安全生产法》的要求及时提醒报告。

（二）各类体育活动特别是利用公园、山地、森林、江河湖

泊、海洋、空域、公共体育场馆等自然资源或公共资源举办的，

场地提供方或管理者应当尽到安全保障义务并在力所能及的范

- 41 -

围内协助承担应急救援等救助任务。

（三）严格办赛条件，强化对承办、运营、场地提供方的资

质审核及监管，举办体育赛事活动应严格落实安全工作制度，对

参与人数较多、人身危险性较高或者专业技术性较强的体育赛事

活动，组织者应在赛前开展人员安全、场地设备、组织运作等因

素的风险评估并形成报告，根据报告所列出的主要风险点和防范

化解建议，完善风险防预案。

（四）各赛事活动承办方须严格按照办赛要求在赛事活动

完成后 15 个工作日内形成赛事总结报告，报备主办方备案。各

级体育部门要做好年度体育赛事活动的总结和评价，对组织规

范、运行良好、保障到位、整体水平高的赛事活动，及时向社会

推介。

四、保障措施

（一）赛前对体育赛事活动工作人员进行安全教育，提高安全

风险和应急处置专业知识和能力，切实提高体育赛事活动服务保障

水平。

（二）强化体育赛事活动风险排查，增加装备检查、保险购

买等安全措施，确保出现突发或紧急情况时能够果断处理。实行

“熔断机制”，密切关注赛事进程，在办赛条件等发生变化时，

及时作出相应调整。在不具备继续办赛条件的情况下，及时终止

赛事活动，确保安全可控。

（三）根据《中华人民共和国突发事件应对法》《大型群众

- 42 -

性活动安全管理条例》《体育赛事管理办法》等法律规定，建立

建全体育赛事活动安全事故追责问责机制。各级相关行业主管部

门对违反相关规定，造成安全事故的体育赛事活动组织者，依规

视情节轻重给予处罚，构成犯罪的依法追究刑事责任。

五、熔断机制

体育赛事活动举办过程中，对本年度赛事举办的参与人数较

多、人身危险性较高或专业较强（攀岩、冰雪项目、公共水域、

户外等）的体育赛事活动，遇有以下突发情形之一的，应当启动

“熔断机制”：

（一）自然灾害，包括水旱灾害、气象灾害、地震灾害、地

质灾害、海洋灾害、生物灾害和森林草原火灾等；

（二）事故灾害，包括各类安全事故、交通运输事故、公共

体育设施和设备事故、环境污染和生态破坏事件等；

（三）公共卫生事件，包括传染病疫情、群体性不明原因疾

病、食品安全和职业危害、动物疫情以及其他严重影响公众健康

和生命安全的事件；

（四）社会安全事件，包括恐怖袭击事件、经济安全事件和

涉外突发事件等；

（五）其他可能导致不再具备办赛条件的情形。

启动“熔断”机制后组委会将根据体育赛事活动场地、规模、

环境等特点和条件，适时在做好应急处置工作，疏散、撤离并妥

善安置和救助现场人员。出现人员伤亡的，应立即组织救援和救

- 43 -

治，做好后续处置工作，并采取措施防范次生灾害和衍生事件发

生。

组委会已经决定中止比赛，体育赛事活动组织者拒不执行、

借故拖延的，将通报公安机关，依法采取相关措施；造成人员伤

亡和财产损失的，依法追究体育赛事活动组织者责任；涉嫌犯罪

的，依法移送司法机关处理。